üzere hazîne-i mezkûıenin yine Ticaret Nezareti'ne nakliyle Ticaret Meclisi namıyla
müstakil bir meclisin teşkili...", Aynı Belge.
3 4 Aynı Belge.
3 5 BOA., Cevdet, İktisat, No: 1822. (Bir misal olarak, 1267/1850 yılında kurulan
Beyrut Ticaret Meclisini gösterebiliriz.).
3 6 Aynı Belge.
3 7 "... bir de Ticaret Meclisinde rü'yet olunmakda olan da'vânın senedâtı ekser Ermeni
ve birtakım Fransa ve Rumî lisaniyle mestur olmak hasebiyle o mâ'kûle elsine-i

s muhtelife eylemek ve lede'l-hâce düvel-i ecnebiyye teb'asıyle bi'l-mükâleme tercümanlık
etmek üzere lisâna âşinâ birinin dahî Meclis-i Ticaret tercümanlığına ta'yini iktizâ-yı
tabi'at ve maslahattan ve re'ayâ-yı devleti aliyyeden Mannas oğlu Hoca Mannas nâm
tercüman dahî Ermeni ve Rûmî ve Fransa lisanlarına âşinâ olmasıyla el-hâletü hâzihî
meclis-i mezkûrde istihdâm ittirilmekde...", BOA., Cevdet, iktisat, No: 1743, Lef: 1.
3 8 BOA., Cevdet, İktisat, No: 1822
3 9SDAO., 1275/1858-59, No: 13.